ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADORA MACIELLE
DANTAAS BRANDÃO MACÊDO - MDB.

PROJETO DE LEI N° 00812023 DE 08/02/2023

DATA DA ENTRADA: 08/02/2023

EMENDA (s) N° (s) /2023

PARECERES N°s. 12023

RESOLUÇÃO N° /2023

DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2023

Missão Velha(CE), 08 de fevereiro de 2023.

(c.

: É. Foi, an 1* Voto.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CN PJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N° 00812023

EMENTA: "DENOMINA O LOGRADOURO
PÚBLICO QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Art. l - Fica denominado de TRAVESSA DAMIÃO JOÃO DOS SANTOS,
o logradouro público localizado entre a Rua São Vicente de Paulo e Rua
Nelson Carvalho Silva no Bairro Antônio Linard;

Art. 20  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficam
revogadas as disposições em contrario.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará -
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 08 de fevereiro de 2023.

Macielie DanasraÍídão Macêdo-MDB
Vereadora

Rua Padre Cícero, sln°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelhacimail.com
Site:

ove flV,Pi

Biografia de Damião João dos Santos

Damião João dos Santos nasceu em Brejo Santo - CE, no

dia 28 de agosto dê 1968. Era filho de João Izídio dos

Santos e Maria Madalena de Jesus, ambos agricultores.

Casou-se com a doméstica Francisca Solange dos Santos.

Do seu matrimônio com Francisca, nasceram quatro

filhos: Raiane, Ramila, Romário e Ronaldo.

Desde menino, a paixão de Damião pelo gado já era bem

,evidente. A agricultura também era uma de suas inclinações.

E assim ele seguiu por toda a mocidade e vida adulta:

admirando, cuidando e trabalhando com as coisas que a

terra nos dá.

Residiu em sua cidade natal durante boa parte da vida. A

convite do amigo e compadre José Dantas, mudou-se com

sua família para Missão Velha - local onde permaneceu até

o fim de seus dias.

Teve, ainda, um segundo relacionamento matrimonial,

,com Raimunda Aureliana, no qual não deixou filhos. O seu

quinto filho, advindo de relação extraconjugal, foi Jhoney

Izaias.

Era conhecido popularmente como "Damião vaqueiro".

Conquistou alguns prêmios nessa profissão, dentre eles o

grandioso "Circuito Pernambucano", e alcançou merecido

destaque.

Teve sua vida ceifada por arma de fogo em maio de 2011.

Deixou familiares, amigos e conhecidos saudosos desde

então.

1
4

(A

t
RVA

vi/7s

J?(L4 ICA//k9 C

//